
obsah

Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
egejský svět a východní středomoří . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
foinícká kolonizace západního středomoří . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26

starověké státy  
a kultury

Vzestup a pád novoasyrské říše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37
Úvod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37
bilance po přelomu tisíciletí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
nepřímá nadvláda (883 až 745 př. kr.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
impérium (744 až 631 př. kr.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44
finále (631– 610 př. kr.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51

Říše íránské . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
Úvod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
achaimenovská říše a její sousedé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54

sled událostí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
struktury achaimenovské říše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  67

Starověký Izrael . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72
od počátků do vzniku monarchie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72
saul, david a šalomoun . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  75
království izraelské a království judské. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77
provincie samařsko a jehud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85
království hasmonejsko-héródovské. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  88

Svět řeckých států do konce perských válek  . . . . . . . . . . . . . . . . .  94
epocha „raných tyrannid“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  97
sparta v 7./6. století před kristem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99
athény od 6. století před kristem do kleisthenových reforem . . . .  102
perské války a rivalita athén a sparty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  110
doba perikleova a završení athénské demokracie . . . . . . . . . . . . . .  114



Umění attické komedie a tragédie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120
divadlo a společnost. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120
politické a společenské předpoklady. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  122
umění a struktura attického dramatu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  125
vlivy v antice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  128

Vrchol klasického  
řeckého umění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  130
vymezení epochy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  130
tradice a materiál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  131
umělec a umělecké dílo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  132

Krize peloponnéské války . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  145
období válek o nadvládu ve 4. století př. kr. . . . . . . . . . . . . . . . . .  149

helénistickÝ svět

Středomořský prostor a Přední Asie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  159
vzestup makedonie a éra filippa ii. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  159
asijské tažení a světová říše alexandra velikého . . . . . . . . . . . . . . .  164
období boje diadochů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  175
rozkvět a krize helénistických velmocí a států . . . . . . . . . . . . . . . .  180

Írán po Alexandrově tažení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  189
írán v době alexandra a seleukovců. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  189
říše parthů a její sousedé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  191

dějinné události. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  191
struktury parthské říše. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  192
parthové jako zprostředkovatelé zboží a myšlenek . . . . . . . . . .  193

Říše Ptolemaiovců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  196
chronologický přehled . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  196
struktura země . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  199
multikulturní ráz helénistického egypta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  203

Přírodní vědy a technika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  207
počátky věd o zemi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  209
biologie a lékařství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  211
vojenská technika a mechanika. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  214
výhled do doby císařské . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  216



antická oikumena

Imperium Romanum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  219
Úvod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  219
od italské velmoci k nadvládě nad oikumenou. . . . . . . . . . . . . . . .  222

předpoklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  222
od první punské války ke druhé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  225
řím a helénistický východ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  229

vnitřní konflikty a vnější expanze: od Gracchů k principátu. . . . . .  232
věk Gracchů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  232
marius a sulla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  234
pompeius a caesar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  237
druhý triumvirát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  241

římští císařové a imperium romanum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  244
vývoj císařství od augusta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  244
stabilní vnější hranice v letech 37 až 378 po kr. . . . . . . . . . . . . .  248
struktury římské říše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  251

Řím a židovské války . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  254
doba makabejců a hasmonejců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  254
věk židovských válek a héróda. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  256
judea jako „přívažek sýrie“ pod jedním prefektem. . . . . . . . . . . . .  258
židé v diaspoře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  259
tři velké židovské války v letech 66 až 135 po kr. . . . . . . . . . . . . . .  260
římský pohled na židy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  269

Říše Sásánovců a její sousedé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  271
dějinné události . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  271
struktury sásánovské říše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  273
sásánovské obrazy světa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  279

Náboženství a pozdní antika. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  287
vítězství křesťanství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  287

povelikonoční náboženství krista a apoštol pavel . . . . . . . . . . .  287
vnitřní vývoj křesťanství od 1. do 3. století. . . . . . . . . . . . . . . . .  289
církev a římský stát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  292
pronásledování křesťanů v období krize říše a za diocletiana . .  295
„konstantinovský obrat“  
a cesta křesťanství k státnímu náboženství . . . . . . . . . . . . . . . . .  297

rozpad římské říše (378 až 640) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  302
občanské války a rozdělení říše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  302
stěhování národů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  305
rozpad náboženské jednoty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  309
od iustiniana k vzestupu islámu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  314



velké asijské říše  
a kulturní tr ansfery

Dějiny Indie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  321
magadhská dynastie nandovců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  324
maurjovská říše a vláda ašókova (321–185 př. kr.). . . . . . . . . . . . .  325
vznik nových států na periferii (200 př. kr. až 300 po kr.) . . . . . . .  327
říše kušánská . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  328
severoindická dynastie Guptovců (4. až 6. století po kr.). . . . . . . .  330

Čína do konce období Chan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  333
dynastie čou (přibližně 1045 –221 př. kr.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  333

časové rozdělení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  333
prameny. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  334
původ dynastie čou, osídlená území, hlavní města . . . . . . . . . .  337
doba západní čou. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  340
doba východní čou. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  346

dynastie čchin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  350
časové rozdělení, původ a rané názory na dynastii čchin . . . . .  350
reformy za vévody siaa a jeho rádce šang janga. . . . . . . . . . . .  351
cesta ke sjednocení říše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  353
opatření po založení císařské dynastie . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  355
konec prvního císařství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  361

dynastie chan (206 př. kr. až 220 po kr.). . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  362
založení dynastie, časové rozdělení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  362
zahraniční politika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  367
vojenství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  371
společenský řád a správa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  373
hospodářství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  377
právnictví. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  380

konec dynastie chan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  383

Náboženství Hedvábné cesty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  385
oázy a přístavy hedvábné cesty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  386
mniši, válečníci a obchodníci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  386

kušánská říše a mahájána . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  390
čína hledí na západ. hedvábí jako předmět obchodu . . . . . . . .  395

vojenství a expanze. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  397
strategický význam západních zemí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  397
siungnuská říše za mao-tuna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  397
che-čchin – politika appeasementu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  398
cesta vyslance čang čchiena. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  399

„západní kraje“ z pohledu císařského dvora . . . . . . . . . . . . . . . . . .  401



náboženský život v oázách tarimské pánve . . . . . . . . . . . . . . . . . .  403
tibet jako nová regionální síla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  406

Čína v době po dynastii Chan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  408
tři říše a znovusjednocená dynastie Ťin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  408
nečínské státy na severu – exilové dynastie na jihu. . . . . . . . . . . . .  414

zakládání nečínských států . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  414
dynastie na jihu říše. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  418
ustrnutí a uzavření: severní šlechta na jihu . . . . . . . . . . . . . . . .  419
konflikty mezi domácím obyvatelstvem a přistěhovalci. . . . . . .  422
vzestup neurozených (chan-žen)  
a nová centra politické moci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  423

duchovní život v době po dynastii chan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  424
nové duchovní proudy v době wej-Ťin . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  425
süan-süe, „učení o temném“. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  426
pronikání buddhismu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  429

mezinárodní vztahy číny v době rozdělení číny . . . . . . . . . . . . . .  430
nový vztah mezi císařskou říší a náboženstvím. . . . . . . . . . . . . . . .  434
sjednocení říše pod dynastií suej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  437

Výhled do středověku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  439

seznam literatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  443
chronologický přehled . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  454
rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů . . . . . . . . . . . .  460
rejstřík místních názvů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  472



254 Antická oikumena

řím a židovské války
Ernst Baltrusch

v římském impériu byla podle početných antických údajů (strabón,  filón 
alexandrijský, flavius iosephus) kolem přelomu letopočtu židovská ko-
munita takřka v každém městě – podle moderních odhadů pět nebo šest 
milionů židů, což odpovídalo asi 10 % celkového obyvatelstva. hlavní 
oblasti židovského osídlení byly zejména ve východní části říše, v řecku, 
malé asii, sýrii, egyptě s jeho hlavním městem alexandrií a v palestině, 
mimo území říše zvláště v mezopotámii. už ve 2. století př. kr. zasáhla 
diaspora v důsledku makabejského povstání také na západ, především do 
říma. kromě tohoto všeobecného konstatování však nelze o velikosti těch-
to obcí říci nic přesného; odhady hovoří v římě o asi 30 000 židů, v ale-
xandrii o trojnásobku. čím se židé v antice vyznačovali? latinské slovo 
Iudaeus se těžko definuje; označuje jak příslušnost k etniku, tak k určitému 
náboženství. z hlediska samotných židů byla pro příslušnost k židovství 
rozhodující povinnost dodržovat mojžíšův zákon. politika římského státu 
vůči jeho židovským obyvatelům byla závislá na různých faktorech. v zása-
dě pro celou dobu římské říše platí, že náboženství židů nebylo v žádném 
okamžiku zakázáno. dodržování jejich zákonů jim naopak bylo dovoleno, 
dokonce i přesto, že kolidovaly s jejich povinnostmi obyvatel říše. tak byli 
například osvobozeni od vojenské služby, protože jejich zákony o čistotě, 
posvátnosti a jídle bránily jejich integraci do římského vojenského systé-
mu; také svěcení šabatu, o němž se nesmělo pracovat, a placení chrámové 
daně do jeruzaléma jim byly povoleny. neméně pravdivé však je, že kon-
flikty mezi židy a nežidovským obyvatelstvem v mnohých městech říše ne-
gativně působily na římsko -židovské vztahy, dále že konflikty mezi římem 
a židy se rozrostly v povstání bezpříkladných rozměrů a konečně že židé 
zejména v císařské době se cítili vystaveni sílícímu integračnímu tlaku.

doba makabejců a hasmonejců

při prvních kontaktech židů s římem se však ještě neshody příliš nepoci-
ťovaly. naopak, římská republika dokonce za judy makabejského povzbu-
dila židy v jejich povstání proti vládě seleukovců a podpořila je, ne-li 
materiálně, tedy alespoň morálně. mezi lety 161 a 104 př. kr. uzavřela 
římská republika s judou a jeho následovníky přinejmenším šest řádných 

Hlavní 
oblasti 

osídlení

Židovské 
náboženství 

není 
zakázáno



 255Řím a židovské války

smluv, v nichž bylo ukotveno spojenectví a přátelství. ze smluvního vztahu 
profitovaly obě strany, dokonce i nehledě na jakoukoli materiální podpo-
ru, protože umožňoval odkázat do patřičných mezí společného nepřítele, 
seleukovce. navíc si řím mohl upevnit svou pověst toho, kdo pomáhá 
slabším proti mocnějším. řím tak ne nepodstatně přispěl ke zdaru tohoto 
povstání, které mělo tak dalekosáhlé následky.

konstrukce státu hasmonejců se zakládá na výsledku makabejského 
povstání, na vydobyté nezávislosti a také na zkušenostech vrtkavého prů-
běhu povstání. tento stát stál na dvou pilířích, náboženském a vojenském, 
neboť to přece byla válka, která přinesla autonomii a svobodné vyznávání 
náboženství, a naopak tohoto výsledku bylo možné dosáhnout pouze 
ve svazku s náboženskou stranou („zbožnými“, hebr. „chasidim“). tak 
hasmonejci v jedné osobě sloučili světskou a duchovní moc. nástupci 
makabejců, hasmonejec jan hyrkános i. (135 –104 př. kr.), aristobúlos i. 
(104 –103 př. kr.) a alexandros iannaios (103 –76 př. kr.) si však stále více 
a k velké lítosti „zbožných“ brali za vzor helénistické království ve svém 
okolí. aristobúlos i. dokonce v roce 104/103 př. kr. převzal dodatečně 
k velekněžskému úřadu královský titul, jeho nástupce alexandros ianna-
ios územně expandoval ve stylu helénistických mocností střední kategorie 
a mohl se v roce 76 po kr., v době své smrti, pochlubit říší, která se svou 
rozlohou rovnala říši davidově a šalomounově. předpokladem pro to 
bylo, že staré helénistické říše seleukovců a ptolemaiovců byly zapleteny 
do svých vnitřních krizí a důsledkem bylo mocenské vakuum, které mohli 
vyplnit jiní. za iannaia byla navíc navázána spolupráce s římem, který 
byl od roku 133 př. kr. rovněž v krizi.

k integraci židovského státu do římského impéria však fakticky došlo 
až v roce 63 př. kr. a toto začlenění úzce souviselo s úspěšným bojem 
proti zahraničněpolitickým hrozbám pro řím: potížím s piráty a pont-
skému králi mithradatovi. proti oběma těmto nebezpečím byl pompeius, 
vůdčí politik tehdejšího říma – od 70. let na vrcholu své moci –, vybaven 
přímo neuvěřitelnou koncentrací moci. v letech 67 až 63 př. kr. porazil 
nejprve piráty a poté mithradata a v rámci těchto válečných výprav byl 
vtažen také do vnitřních židovských sporů o trůn a vůbec do politického 
uspořádání. pro antického historika flavia iosepha (cca 37–100 po kr.) to 
nikoli neprávem byly tyto vnitřní židovské konflikty, které římskou anexi 
teprve vůbec umožnily. k tomu došlo takto: když alexandros iannaios 
v roce 76 př. kr. zemřel, zajistila si trůn jeho manželka alexandra salomé, 
přestože byli připraveni dva dospělí synové. žena na královském trůnu – 
to nebylo v židovských dějinách zcela výjimečné, ale v každém případě 
veskrze neobvyklé. bylo jí však zapovězeno stát se velekněžkou, a tak do 
tohoto úřadu dosadila svého syna jana hyrkána ii. salomé sama se snažila 
zajistit si podporu zbožných židů, a proto se přidala k farizeům, kteří se 
tehdy u lidu setkávali s podstatně větším ohlasem než saduceové, jejichž 
přívrženci se rekrutovali z kněžské šlechty a byli doposud základnou 

Hasmo
nejský stát

Integrace 
židovského 
státu

Alexandra 
Salomé



256 Antická oikumena

 hasmonejského systému. díky této orientaci dokázala královna uvnitř 
státu obnovit klid, avšak po její časné smrti v roce 67 př. kr. propukl 
v rámci rodiny spor o následnictví mezi oběma jejími syny hyrkánem ii. 
a aristobúlem ii. do tohoto sporu byl na hyrkánově straně zapojen také 
antipatros, otec pozdějšího krále héróda, pocházející z  idumejského 
rodu, který byl nedlouho předtím judaizován. další strana odmítala has-
monejce úplně a usilovala o židovskou autonomii pod římskou ochranou. 
tento spor nyní představoval pozadí pro zásah pompeia, který byl povo-
lán jako rozhodčí. aristobúlos však nebyl vůbec připraven respektovat 
rozhodnutí proti sobě samému. proto se pompeius cítil nucen obsadit po 
tříměsíčním obléhání jeruzalém a z něho po zevrubné analýze kompliko-
vaných poměrů celý region do značné míry nově uspořádat. předmětem 
jeho úvah byl také nejdůležitější symbol židovství, chrám, jehož všechny 
části si římský vojevůdce neopomenul prohlédnout. to se z římského 
pohledu zdálo užitečné, a dokonce nutné, protože chrám, do jehož vnitř-
ních částí nesměli vstoupit cizí lidé, byl obestřen divokými spekulacemi. 
tato demonstrace moci římana, vykládaná jako znesvěcení svatyně, však 
do budoucna velmi zatížila římsko -židovské vztahy. samo pompeiovo 
nové uspořádání určilo, že hasmonejský stát bude redukován na území 
s převážně židovským obyvatelstvem (totiž judeu, Galileu a pereu) a že 
hyrkános ii. má být nadále veleknězem, ale bez královského titulu, a že 
má být podřízen syrskému místodržiteli. nad to však pompeius do vnitř-
ních záležitostí židovského státu nezasahoval.

věk židovských válek a héróda

od okamžiku, kdy judeu nově uspořádal pompeius, byla součástí římské 
říše, třebaže k přímému podřízení místodržiteli provincie sýrie, kterou 
rovněž nově zřídil pompeius, došlo až o sedmdesát let později, totiž v roce 
6 po kr. pro mnohé židy, ale nejen pro ně, to byla doba charakterizovaná 
především nejistotou ohledně politického uspořádání v římě, neboť v této 
době občanských válek a stálých změn se rozhodovalo o nové orientaci 
římské republiky. tím nezůstal nedotčen žádný region. oporu a naději 
proto mohlo židům nabídnout pouze náboženství. také v palestině byly 
nyní nepokoje, což mělo dva důvody, jeden vnitřní a jeden vnější. zapr-
vé se slabší aristobúlova strana nemohla smířit s pompeiovým novým 
uspořádáním, které hyrkánovi přiřklo postavení velekněze a ethnarchy 
a současně zmrzačilo dříve tak velkou říši hasmonejců. to vedlo k prvním 
povstáním aristobúlovců na počátku 50. let. k tomu se přidávala výše zmí-
něná nejistota ohledně politického směřování římské vlády. neboť římská 
republika byla v této době přímo zmítána občanskou válkou, která v nema-
lé míře ovlivňovala všechny regiony říše, mezi nimi také judeu. tyto střety 
byly bojem o moc mezi vůdčími osobnostmi říma a byly vedeny tak, že 

Pompeiův 
zásah

Znesvěcení 
chrámu

Důsledky 
občanské 

války



460 Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů

aba-enlil-dári (achíkar) 25
abrahám 289
abú bakr 317
accius 128
adad-nárárí ii. 39
adad-nárárí iii. 44n, 78
aëtius 307
afranius 240
afrodíté z knidu 140, 141
agamemnón 126
agatharchidés z knidu 209
agathoklés ze syrákús 154, 179
agésiláos 150n, 168
ágiovci 94
agrippa, marcus vipsanius 244–246
agrippina 247 
ahenobarbus, lucius domitius 230 
ahmose ii. 32, 59, 102
ahura mazda (Óhrmuzd) 67n, 274
achab 43, 77n, 81
achaimenovci 54, 70n, 85, 108, 169, 178, 

189, 193, 279, 322, 327, 387
achájové 19, 48, 230
achaz 82
achazjáš 78
achíkar, viz aba-enlil-dári
achillés 166
aksumité, viz etiopané 
aiakovci 165
aigínští 63
aigisthos 126
aischylos 112, 123, 126, 128, 144
aisón 138
aitólové 172, 180n, 185n, 228, 230
akakios z kaisareie 310
alamanové 250, 308, 314
alanové 222, 306
alarich i. 306
alarich ii. 
alexander severus 294
alexandra salomé 91, 255
alexandros i. z épeiru 154, 163
alexandros hélios 199, 243

alexandros iannaios 91, 255
alexandr veliký 13, 17, 53, 60, 66, 70n, 

85, 88, 138, 141, 154, 159, 161–164, 165, 
165n, 168n, 170, 170 –172, 173, 173–175, 
183, 187–189, 191, 196n, 200, 202n, 
207–209, 211n, 229, 231, 238, 285, 324, 
327, 330, 386, 388n 

alexandros z alexandrie 309n 
alkibiadés 146–148 
alkimos 90n
alkmeónovci 106, 108, 115
alláh 316
amazonky 136
ambrosius (sv. ambrož) 313
amón (judský král) 76, 83
ammón (egyptský bůh) 200
ámos 80
amorgés 64
amyntás 160
anáhita 65, 280
anaxagorás 207, 211
anaximandros 207, 211
anaximenés 207, 211
an š’-kao 429
antigonos (hasmonejec, syn 

aristobúla ii.) 91
antigonos i. monofthalmos 66, 175–178, 

181, 189n
antigonos ii. Gonatás 181n, 184
antigonos iii. dósón 185, 187, 229
antigonovci 197
antiochejci 311
antiochos hieráx (syn antiocha ii.)  186, 

190
antiochos i. sótér 174, 179, 180, 186
antiochos ii. Theos 179, 186, 328
antiochos iii. veliký 89, 183, 187, 190n, 

229, 230, 328
antiochos iv. epifanés 89 –91, 183, 190, 

231
antipatros (makedonský velitel) 164, 172, 

175

rejstřík jmen osob,  
mytoloGickÝch postav a národů



 461Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů

antipatros z idumeje (otec héróda 
velikého) 92, 256n

antoninovci 294
antoninus pius 192, 268
antonius saturninus 247
anúbis 206
anurádhapura 407
apama 174, 190
apollinarios z láodikeie 311
apollón 30, 113, 118, 127, 133
apollón delfský 95
apollón sauroktonos 141
apollónios z pergy 210, 215
appiános 266
appuleius saturninus 235
arabové 15, 70, 85, 87, 222, 273, 279, 311, 

317n, 386, 407
aramejci 39, 73, 75, 77, 81
arátos ze sikyónu 183–185
arátos ze soloi 210 
arcadius 303
arda-mulissu (adramelek) 48
ardašír i. 192, 271, 273, 274, 281
areios (arius) 309, 310, 313
argejští 19
argeovci 29, 160, 177
archeláos 160, 236
archidámos iii. 154
archimédés ze syrákús 214, 215
aristagorás z mílétu 61
aristarchos ze samu 210
aristobúlos (helénistický důstojník 

a technik) 166
aristobúlos i. 91, 255
aristobúlos ii. 91, 256
aristobúlovci 256
aristofanés 128
aristogeitón 108, 109, 132
aristoníkos 232
aristotelés 149, 166, 177, 207n, 210 –212 
arminius 249
arrhidáios 174
arsakés i. 190n
arsakés ii. 190
arsakovci 187, 191–193, 274, 284 
arsinoé ii. 186
artabanés iv. 192
artašata (synovec artaxerxa ii.) 65
artaxerxés i. 63n, 71, 86n
artaxerxés ii. 65, 150, 155
artaxerxés iii. 65, 163
artaxerxés iv. 65
artemis 112, 118
artemísia 153

ása 81
ásanga 394
asarhaddon 38, 42, 48 –50, 52
asklépiadés z bithýnie 213
asklépios 143
astyagés 54
asyřané 27, 30n, 37, 39n, 42, 44–48, 

50 –52, 75, 77n, 82, 260 
ašer 80, 84
ašóka 325, 327, 329 –331, 387, 389n, 437
aššur 42n, 45n, 52
aššurbanipal 40, 50n, 83
aššur-bél-kala 38
aššur-dán ii. 38n
aššur-dán iii. 44
aššur-etel-iláni 51
aššur-nádin-šumi 47n
aššur-nárání v. 44
aššurnasirpal ii. 40, 42
aššur-uballit 52
ašvaghóša 391
athanasios 309, 310
athéna 117, 133n
athéna níké 138
athéna parthenos 131, 136
athéňané 63, 102, 104n, 107n, 110, 112n, 

115n, 118, 120, 123, 128, 132, 136, 144, 
146, 150, 153, 161n, 175

atrachasís  25
atropatés 189
at-tabarí 286
attalos i. 181, 186–188
attalos iii. z pergama 212, 232
attalovci 181, 197
attila 307
augustinus (sv. augustin) 307
augustus 17, 129, 191, 197, 199, 203, 219, 

222, 242–248, 253, 257, 260, 330 
aulus Gabinius 238
aurelianus 295
ausonius 304
avanti 324n
avidius cassius 192, 247
azarmigducht 274

baal 80
babylóňané 37, 43, 66, 83, 85
bagoás 65
bakchylidés 55
bardija 59, 60
bar kosba („bar kochba“), šimon  93, 

194, 260, 267n
barkové 227 
basileios z ankýry 310



462 Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů

bél-ibni 47
belisarios 314
benjamin 317
berlínský malíř 138
béssos 169
bibulus 239
bitón 214
boëthius 308
boiótové 99, 227
bokchoris 269
bonitus 305
boran 274
bruttiové 154
brutus 242n, 257
brygův malíř 138
buddha amitábha 417
buddha Gautama 323n, 327, 329n, 386n, 

389 –392, 437
bulhaři 
burgundové 307n

caesar, Gaius iulius 28, 129, 191, 
197–199, 237, 239 –242, 245, 257 

caesar, Gaius iulius  
(augustův adoptivní syn) 246

caesar, lucius iulius  
(augustův adoptivní syn) 246 

caligula 92, 247, 260
caracalla 192, 294
cassius 242n, 257
cato mladší 241
catulus, Quintus lutatius 226
cenomané 227
cestius Gallus 263
cchao cchao 409 –412
cchao pchi 401, 409, 412
cchao šung 413
cchao wej 414n, 425
cicero, marcus tullius  17, 238, 242
claudius 247, 249, 259n
clodius albinus 294
coelestinus 311
commodus 250, 294
constans 303, 310
constantinus iii. 307
constantius 296–298, 303, 307
constantius ii. 301, 303, 310
constantius iii. 303
cornelius 293
crassus, licinius 191, 238n
cung jüe 421
curtius rufus 166
cyprianus 293, 295

čandragupta i. 325, 330, 387
čandragupta ii. 331
čandragupta maurja (sandrokottos) 325, 

389
čang čchien 369, 379, 397–399
čang i 350
čang kuej 418
čang lu 384
čang tao-ling 435
čang Ťiao 383
čan-kuo 371–373
čao čeng viz jing čeng
čao si 423
čao tchuo 371
čao, dyn. 342n, 349, 353, 355, 358, 397, 

414n
čao-siang 354
čédiové 329
čeng kuo 354
čeng süan 424
čchang-pching 355
čchen šeng 361
čchen, dyn. 418, 423, 438
čcheng 342n
čchen-ťün 419
čchi wu-ti 424
čchi, dyn. 347–349, 353, 355, 358, 418, 

423n, 437
čchiangové 369n, 400n
čchiao čou 428
čchin 16
čchin jing 350
čchin š’-chuang 339, 359
čchin, dyn. 346, 348n, 350 –358, 361n, 

370n, 373n, 377n, 380n–382, 397, 399, 
403, 408, 420

čching, dyn. 423
číňané 193n
čólové 332
čou, dyn.  333–354, 357, 396, 423, 437n
čou-kung 340
ču s’-sing 407
čuan jang 331
čuang 347
čuan-kung 350
čuan-sü 350
ču-ke liang 410

dákové 269
danaové 19
dáreios (korunní princ) 65
dáreios i. 32, 55, 59 –63, 67n, 85–88, 107, 

110, 322, 387 
dáreios ii. 64n, 67, 71, 86



 463Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů

dáreios iii. 66n, 71, 85, 164, 168, 189
david 75n, 78, 81, 83n, 86, 91, 255
decius 292, 295
démétrios i. poliorkétés 176–178, 181 
démétrios ii. 184n
démétrios z faléra (filosof a politik) 143, 

177, 208
démokritos 207, 210
démosthenés 162, 175
dexileos 142, 143
dido (elissa) 26n
diocletianus 15, 222, 247, 250, 271, 293, 

295–298, 303 
diodotos 190
diodotos i. 328
dión 154
dionýsios i. 153, 159
dionýsios ii. 154
dionýsios z hérakleie 180
dionýsos 120 –122, 128, 141, 143, 166
dioskoros (alexandrijský biskup) 312
dioskúridés 212, 213
dolabella 242
domitianus 247, 249, 261, 264n, 295
dórové 22, 23
drakón 104, 115
droysen, johann Gustav 159
drusus, marcus livius 234
drusus, nero claudius 248
dúris 138
durynkové 308

eberhard, wolfram 338
egypťané 59, 66, 82n, 197, 202n, 205,  

260
eirénáios (irenaeus) z lyonu 291
elagabal 294
élektra 126
elijáš 80
eljakím (jójakím) 83
empedoklés 207
enkidu 40, 47
ennius 128
epameinóndas 151n
epicharmos 125
epikúros 149, 207
erasistratos 213
eratosthenés 209, 211
eretrijský malíř 138
eretrijští 63
erós 141
erýnie 126
etiopané 272, 315
etruskové 19, 98

euagorás 65
euboia 112
eubúlos 161n
eudoxos z knidu 210
eufranór 138
eugenios 306
eukleidés z alexandrie 213, 215
eukratidés i. 328
eumenés (jeden z diadochů) 174, 189
eumenés z pergamu 231
eumenidy 126
eupalínos 97
eupolidés 128
eurípidés 123, 126, 128n, 144
eurypóntovci 94
eusébios z kaisareie 298, 301
eusébios z níkomédeie 310
euthydémos 190
eutychés 313
evropané 53
ezdráš 64, 87n
ezechiel (autor řeckých tragédií) 129

fabianus 295
fabius cunctator 227
falkenhausen, lothar von 337
fan suej 354
faridún 284
farnabazés 64
farnakos z pontu 231, 241
fa-sien 392, 407, 431
feidiás 133, 136
fej-c’ 350
filaiovci 106, 114
filippos ii. 155, 159, 160 –164, 172, 180, 

231
filippos v. 185–188, 228 –231 
filoláos 210
filón alexandrijský 254, 260
filón z byzantia 214, 215
firdausí 274, 286
flamininus, titus Quinctius 188, 229
flaminius, Gaius 227, 228
flavios arrianos z níkomédeie 166
flaviovci 247 
flavius iosephus 254n, 257, 261, 263,  

266
foiníčané 14, 26n, 73, 76n, 85, 117
fókos 315
fókové 99, 152, 161n
fo-tchu-teng 403
fraatés iv. 191
frankové 250, 305, 314
frankové (ripuárští) 308



464 Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů

frankové (sálští) 308, 407
frankové (středorýnští) 308
frevertová, ute 53
fritigern 306

Galaté 181
Galba (císař) 247 
Galénos z pergama 216
Galerius 296–298 
Gallienus 250
Gamaliel 265
Gaumáta 59n
Gedaljáš 84
Geiserich 307
Gelón ze syrákús 99, 113
Germanicus 249
Germáni 15, 269, 305, 307
Geórgios 317
Gessius florus 261n
Geta 294
Giganti 134, 136 
Gildo 303
Gilgameš 38, 40, 47
Glabrio, manius acilius 230
Gobryás 58
Gorgiás z leontín 146
Gorgona 136
Gótové 222, 250, 295, 302, 306, 307
Gracchové 232
Gracchus, Gaius 233, 234
Gracchus, tiberius 233, 234
Gratianus 310
Guptovci 330, 406
Gýgés 30n, 50, 96

hadad 80
hadrianus 192, 250, 267, 268
hannibal 186–188, 227–229 
harmodios 108, 109, 132
harpagos 55
hasdrubal 227, 228
hasmoneovci (hasmonejci)  77, 90 –92, 

254–256 
hauser, stefan 191
hefthalité („bílí hunové“) 271n, 285, 

331, 394, 406 
helioklés i. 328
hélios 42
hérakleidés 120
hérakleidés pontikos 210
hérakleios 313–315 
hérakleitos 207
hérakleovci 100
hérakleios 272, 317

héraklés (hercules) 22, 30, 31, 132, 141, 
166, 297

héraklés farneský 141, 167
hermés 131, 139, 141
héródés agrippa i. 92
héródés agrippa ii. 92, 263
héródés veliký 91n, 255–258, 269 
héródovci 92, 265
hérodotos z halikarnássu 49, 53, 55, 59, 

71, 112, 131, 200, 202, 390
hérofilos 213
hérón z alexandrie 215n
herulové 250
hésiodos 25, 32
hesperidky 141
hieroklés 297
hierón i. 113
hierón ii. 214
hieronymos z kardie 182
hipparchos (athénský tyran) 108, 132
hipparchos (astronom) 210
hippiás (peisistrátův syn) 108, 111 
hippokratés (syrákúský tyran) 99
hippokratés z kóu (lékař) 213
homér 165, 166
honorius 303, 307
hormizd iv. 272
hóros 206
hunové 305–307, 395, 397 
husrav i. 272, 275–277
husrav ii. 272n, 283, 315
huviška 329
hyllos 22
hyperbolos 147

chadídža 316
chaldejci 47, 259
chammurapi 18
chan, dyn. 16, 327, 333n, 339n, 345, 

353–355, 358, 361–367, 369 –384, 392, 
395, 397, 399 –402, 408n, 413–416, 418, 
422, 424–431, 434

chan kao-cu 363
chananjáš 87
charakéňané 194
chazael 78, 81
cheruskové 249
chíram 26
chizkijáš 47, 82–84 
chlodovech (chlodvík) 308
chou čhin 420
chou-ťi 337
chrýsafios 312
chuaj i 342



 465Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů

chuan wen 421
chuan 347
chuej-jüan 429
chuej-šeng 407
chuej-ti 365
chu-chan-jie 368
chuvava 40

i 343, 345
iáson (bratr oniáše iii.) 89
iberové 230
ibn isháq 315
ignatios z antiochie 290
illyrové 160
indoárijci 322
insubrové 227
iónové 23, 61, 111, 113
íránci 70, 279 –281, 284–286 
irádž 284
i-sing 423
ísis 206
ísokratés 155
íš-bóšet 77
ištar 40, 42
italikové 224, 227, 236
i-ťing 407
iovianus 271, 310
iuba ii. 244
iulia (caesarova dcera) 240
iulia domna 252, 294
iulianus 303, 310, 315
iulianus apostata 265, 271, 301
iulius severus 268
iuppiter 267n, 297
iuppiter capitolinus 264
iustinianus 15, 222, 272, 303, 312, 314, 

316 
iuvenalis 269
izajáš 49, 82
izatés 194
izraelci (izraelité) 73n, 77n, 129

jahve 15, 80 –82, 84, 86, 267
jang Ťien (suej wen-ti) 438
jangové 413
jan hyrkános i. 91, 255
jan hyrkános ii. 91, 255–257 
jan křtitel 287
jao sing 403n, 420
jao 409
japonsko 385, 394, 408, 414, 433
jarobeám i. 77, 80
jarobeám ii. 78
jaspers, karl 333

jazdgerd iii. 272, 273
jehú 43, 78, 80 –82
jehúovci 77, 80n
jehuda ha-násí 268
jen, dyn. 349, 353n, 358, 397, 416
jeremjáš 84
jéšua 86, 87
jezábel 78
ježíš z nazareta (ježíš kristus) 92, 129, 

259, 287–291, 298, 309, 310 –314 
ji 337
jidáš iškariotský 259
jing čeng (čao čeng) 353
jing-čchuan 419
jišmael 84
jóachaz 83
jóaš 78
jochanan ben zakaj 265
jójakín 83, 86
jónatan  91
jou 343
jóram 78
jóšafat 81
jóšijáš 52, 83n
jótam 81
jü 350
jüan-ti (viz s’-ma žuej) 422
juda (kmen) 80
juda makabejský 90, 254
jüe-č’ové 328, 368, 386, 390, 397–399, 406, 

430
jugurtha 234
jung-ťia 418
jüové 419
juthungové 250

kabeirové 27
kajánovci 274, 284, 285
kajumar 283
kalliás 64
kallisthenés 166, 171
kambýsés 14, 32, 58 –61, 65, 85n, 322
kamoš 80
kampánci 236
kanaánci 26
kandalánu 50
kaniška 329, 331, 390 –392, 394, 406
kánvové 327
kartáginci (kartágiňané) 13, 98, 111, 154, 

219, 225–228 
kassandros 177
kautilja 322, 325
kavád 271, 272
keltové 180, 226, 227



466 Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů

kentaurové 133, 138
kerdír 275
kchang 342
kchou čchien-č’ 435
kimbrové 234
kimmeriové 49, 50
kimón 114n, 117, 138
klaudios ptolemaios z alexandrie 216
kleisthenés 97, 106, 108, 110, 122
kleitarchos z alexandrie 166
kleitos 171
kleofradův malíř 138
kleomenés i. 108
kleomenés iii. 185
klémens alexandrijský 291
kleón 118, 145, 146
kleopatra (dcera filippa ii.) 163
kleopatra vii. 197, 198, 198n, 241, 243, 

244, 257
kleopatra seléné 199, 243, 244
klytaimnéstra 126
knidští 138
konfucius 333–335, 342, 425, 427
konón 143, 150, 168
konstantin veliký 247, 250, 253, 298, 299, 

300, 303–305, 309, 310 –312 
konstantin ii. 303
koperník, mikuláš 210
koptové 314, 317
korinťané 28, 63 
krateros 175
kratés z mallu 209
kratínos 128
kritiás (sochař) 109, 132
kroisos 30, 55, 102
ktésiás 53, 68
ktésibios z alexandrie 214–216 
kuang-wu 364, 400
kudžúla kadfíses 328, 392
ku-kung tan-fu 338
kumára 404
kumáradžíva 403, 429
kumáragupta 331
kuo siang 427
kušáni (jüe-č’) 328n, 331, 390
kyaxarés 52
kylón 104
kylónovci 106
kyrillos 311–313 
kýros (patriarcha) 317
kýros (bratr artaxerxa ii.) 65
kýros ii. veliký 14, 33, 54n, 58 –60, 62, 

65–67, 69, 85, 87, 102, 322
kýros mladší 148, 150

lachmovci 273
lakedaimoňané 100n
langobardi 309, 314
lao-c’ 435
laodiké 186
lao-šang 398
lapithové 133
latinové 222, 235
lau, ulrich 382
leónidás 112
lepidus 242, 243
lev (papež) 312
lewis, mark 372
li 343
liang wu-ti 435
liang, dyn. 402, 418, 423, 433, 435
licinius 298, 300n, 304, 310
ligurové 227
li kchuej 352
li kuang-li 400
liou cchung 414
liou jüan 414n
liou pang 361n, 364, 366
liou pej 409n 
liou si-cung 424
liou siou 364
liou sung, dyn. 418, 421, 423n
liou Ťing 398
li ping 354
li s’ 351, 354, 356, 362, 402
livius, titus 166
livius drusus 235
lucius antonius 243
lucius verus 192
lucullus 191, 238, 239
lukánové 154
lü kuang 404
luo 338n, 343
lü pu-wej 354, 357
lu siou-ťing 434
lusius Quietus 266
lýdové 55, 66
lygdamis, viz tugdammis
lykúrgos 100, 128, 143
lýsandros 65, 148 –150
lysaniás 142
lýsikratés 143
lýsimachos 177n, 180n
lýsippos ze sikyónu 141, 144, 167
lýsistraté 128

magnentius 303
ma jüan 371
machiavelli 325



 467Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů

makabejci 90n, 254, 255
makedonci 29n, 66, 71, 160 –162, 168n, 

171, 183n, 188n, 200, 203, 285
makrón 138
malla 322
mamertinové 225
mání 278, 280, 296, 394
mannejci 46, 51
manu 331
mao ce-tung 361
mao-tun 367, 397n
marcellus, marcus claudius 228
marcianus 312
macrinus 294
marcus antonius 191, 197, 199, 242–244, 

257 
marcus aurelius 192, 194, 247, 249n
marcus turbo 266
mardonios 111n, 160
marduk 43, 48, 55, 58, 62, 85
marduk-apla-iddina 

(merodach-baladan) 46n
marius, Gaius 234–236, 240
markión 289
markomané 250
mars 297
marsové 235
marsyas 133
martialis 269
martin, sv. 302
massagetové, viz sakové
massinissa 228
matitjáš makabejský 90
maurikios 315
maurjovci (viz též čandragupta 

maurja)  326n, 394
mausólos z kárie 152n, 159
maxentius 298
maximianus 296, 297
maximilla 291
maximinus daia 294
maximus 303
mazarés 55
mazdak 272, 279
médové 37, 43, 51n, 54, 83
megasthenés 325
meidiův malíř 138
melkart 27
memnón 168
menachem izraelský 78
menandros (milinda) 129, 328, 387, 389 
menaše 82–84 
meneláos (kněz jeruzalémského 

chrámu) 90

meng tchien 358
merenptah 20, 73
merovejci 308
messapiové 154
messéňané 101
méša 73, 77
mibsáb 49
milinda, viz menandros 
milkom 80
miltiadés starší 106
mita (midás) 46
mithra 196
mithradatés i. 191
mithradatés ii. 191, 328
mithradatés vi. z pontu 212, 236, 238, 

255
mithradatés z pergama 241
mojžíš 87, 254, 269
montanus („paraklétos“) 291n
mu 342–344, 351, 357, 396
muhammad 286, 315–317
mušézib-marduk 48
mu-žung chuej 415n
mu-žungové 415–418
myrón z eleuther 133

nabis 230
nabonid 55, 58n, 85
nabopolassar 51, 52
nabukadnezar ii. 15, 32, 58, 83, 260
nabú-zuqup-kénu 47
nágardžuna 394
nágasena 328
nanda, mahápadma 324
nandovci 324
nan-jüe 371
napoleon 355
naqia (zakutu) 49
narsé 274n, 281
nearchos 172
nehemjáš 64, 85, 87n
neko ii. 13, 32, 61, 83
nergal-ériš 44
nergal-ušézib 48
nero 192, 247, 262n, 295
nésiótés 109, 132
nestorios 311n
níkandros z kolofónu 212n
níkiás 146n
níké 136, 137, 138
niobé 136
nizámí 274
núbijci 205
nýsa 215



468 Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů

odaenathos z palmýry 271
odoaker 308, 312
odysseus 42, 138
Óhrmuzd, viz ahura mazda
Óchos 64n
oinomaos 133
olympané 136
olympias (polyxené) 165
omar 317
omrí 77
omríjovci 77n, 80n
oniáš iii. 89
oniáš iv. 89
oniášovci 89 –92
orestés 126
Órigenés 291
orosius 306
Ósiris 206
osroés 192
ostrogóti (východní Gótové) 307n, 314
otho 247
ozeáš 80

padi 47, 82
paionios 136
paktyás 55
pallavové 332
palmýřané 194
pan ku 400–403
pándjové 332
pandóra 136
panna maria 311
pápak 192, 274
parrhasios 138
parmenidés 99
parnové 187, 190
parthové 54, 91, 190n, 193n, 243, 266, 271, 

273, 275n, 284, 286, 315, 387, 392, 430 
parysátis 173
pátaliputra 324n, 328, 389
paullus, lucius aemilius 231
pausaniás 131, 138
pavel z tarsu 259, 287–290 
peisistrátos 97, 106
peisistrátovci 106, 108
peisistrátovi synové 106, 108
pelištejci 20, 72n, 76, 81
peloponésští (peloponésané) 108, 148
pelops 133
perdikkás (diadoch) 175
perdikkás iii. 160
periandros z korintu 97n
periklés 64, 114–119, 145, 146
péróz 271

perseus (makedonský král) 231
perseus (mytologická postava) 166
peršané 54, 59, 61, 64n, 70, 85, 98, 

110 –112, 114n, 117, 132, 134, 148, 150, 
160, 163, 169, 174, 205, 273, 277, 282, 
301, 315, 322, 387 

pescennius niger 251, 294
petr, apoštol 259, 288
petreius (pompeiův legát) 240
peukestás 189
philippus arabs 282, 295
pching 343
pilát pontský (pontius pilatus) 92, 258, 

288
pistoxenův malíř 138
platajští 63
platón 141, 149, 154, 207
plautus, titus maccius 129
plinius mladší 292, 293
plinius starší 141, 216, 329
plútarchos 166
polybios 55, 186, 219, 224n, 231
polygnótos 138
polykleitos 133n
polykratés ze samu 59, 97n
polyxené, viz olympias
polyzálos z Gely 132
pompeiovi synové 241 
pompeius 91, 191, 197, 237–241, 255–257 
pompeius trogus 166
popilius laenas 231
póros (paurava) 171
porfyrios 297, 302
po s’ 343
poseidón 48, 118, 134
poseidónios z apameie 209, 211
potheinos 241
práxitelés 139, 140, 141
priscilla 291
psammetik i. 32, 52
psammetik iii. 59
ptolemaios (geograf) 329
ptolemaios i. sótér 89, 166, 174–178, 

196n, 199, 208
ptolemaios ii. filadelfos 181, 186, 197, 

199, 215
ptolemaios iii. euergétés 186, 197
ptolemaios iv. filopatór 187, 197, 229
ptolemaios v. epifanés 197
ptolemaios vii. 209
ptolemaios kaisar (kaisarión) 198n, 243
ptolemaios keraunos 178, 180
ptolemaiovci 89, 183, 191, 196n, 200 –205, 

231, 255



 469Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů

pulakéšin ii. 331
pulcheria 312 
punové 26
pušjabhútiové 406
pygmalión (bratr didony) 27
pyrrhos z épeiru 179, 224, 225
pýthagorás ze samu 98
pýtheás 209

radagaisés 306
ramesse iii. 20
rechabeám 81
rhóxané 170, 174, 189
ricimer 307, 308
richthofen, ferdinand von 385
romulus augustulus 304, 308
rugiové 308
rustam 272, 285

řehoř naziánský 129
řeko-baktrijci 190
řekové 19, 37, 54n, 62, 64, 66, 110 –113, 

118, 130, 134, 138, 150n, 155, 162, 172, 
181, 183, 189, 194, 196, 200, 203, 205, 
209, 260, 262, 265, 283, 285, 318, 327n, 
386n, 407 

římané 54, 71, 91n, 128, 131, 162, 181, 
186–188, 192–194, 214, 224–229, 
231–233, 235n, 256, 259, 261, 263, 265, 
268 –271, 277, 281n, 285, 306 

s’-ma čchien 334, 350–352, 356, 424
s’-ma i 412n
s’-ma jen 413
s’-ma jüe 419
s’-ma siang-žu 402
s’-ma tchan 334
s’-ma žuej 418–422
s’-ma 412n
sakové (massagetové) 110, 390
salm 284
salmanassar iii. 42–44, 52, 73, 78
salmanassar iv. 44
salmanassar v. 45n, 78
samařané/samaritáni 78, 267
samnité 154, 223–225, 235 
samští 172
samudragupta 330
sandrokottos, viz čandragupta maurja
sarápis 297, 302
sardové 19, 20
sargon ii. 39, 45–47, 78, 82
sásán 274

sásánovci 54, 192, 194, 271–275, 277, 
280 –282, 284–286, 315, 317, 430

sátaváhanové 327, 329, 394
satyrové 121
saul 75–77
scipio, lucius cornelius asiagenus 230
scipio metellus 241
scipio, publius cornelius africanus 

aemilianus 228 –230, 233
sekvanové 239 
seleukos 174, 180, 189n
seleukos i. níkátor 178, 230, 387
seleukos ii. kalliníkos 186, 190n
seleukovci 89n, 92, 179, 181, 183, 187, 

189 –191, 197, 202, 205, 230n, 254, 255 
semiramis viz šammúramat
seneca mladší 129, 269
seng-jou 404
senonové 226
septimius severus 192, 200, 251n, 294
sertorius 237
severovci 294
severus, flavius valerius 297n
sextus pompeius 243
sia, dynastie 335, 338
siang jü 356, 362, 364, 374
siang siou 427
siang 350
siao 351, 353, 356
siao-wen 416
siao-wu 423
sidkijáš 83
sidonius apollinaris 304
sie an 418–421
sie ling-jün 419
sien-piové 370, 401, 413, 415, 418, 431
sieové 419
sikelové 19n
siléni 133, 141
sin, dyn. 364, 372
sinacherib 47–49, 82
sín-šarra-iškun 51n 
sín-šumu-líšir 51
siung-nuové 193, 353, 358, 362, 367–370, 

373, 375, 390, 395, 397–401, 403, 
412–416

skirové 308
skythové 51, 60n, 70, 110, 328, 386, 390 
sofoklés 123, 124, 125n, 128, 144
sogdové 403
sókratés 128, 144, 149
solón 104–106, 115
sóstratos 215



470 Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů

spartakus 238
spartokovci 159
sparťané 63n, 100, 112, 128, 138, 146, 148
stateira 173
stein, aurel 390
stilicho 306
strabón 184, 210, 253, 404
stratón i. 328
stratoníké 190
süan 343
süan-cang 406n
suébové 222
suej wen-ti (jang Ťien) 438
suej, dyn. 417, 425, 437n, 416, 436
sulla 234–238, 240, 241 
sulpicius Galba 229
sulpicius rufus 236
sulpicius severus 302
sun čchüan 409n
sung jün 392, 407
sung, dyn. 348, 406, 423, 427
syagrios 308
svébové 306
symeón 313
syřané 194

š’-chuang 356
šakové 328–331
šalomoun 26, 75n, 81, 255
šamaš-šuma-ukín 50
šammúramat (semiramis) 44
šamší-adad v. 43n
šamší-ilu 44
šang c’-pching 426
šang jang (wej jang) 351–353, 356, 373, 

378
šang 335n, 338, 340 –344, 396 
šápúr i. 271, 273–275, 279 –281, 282, 282, 

283, 295, 315 
šápúr ii. 271
šátakarni 329
šen jüe 424
šen 423
šéšbasar 86, 87
šešonk i. (šíšak) 75n, 81
šimon makabejský 91
šišak, viz šešonk
šun 350, 409
šunga, pušjamitra 327
šungové 327

tacitus 247, 249, 265, 269n, 292
tálibán 387
tamilové 329n

ta-tchung (viz též pching-čcheng) 398, 
416, 431n

taharka 50
teispovci 54
teja 314
terentius 129
terentius varro 227
tervingové 306
teutoni 234
Thalés z mílétu 14, 207, 211
Thébané 152, 164
Themistoklés 64, 110, 112, 114n
Theo 302
Theoderich 308, 312, 395
Theodóra 313
Theodosius i. 302–304, 306, 310
Theodosius ii. 304, 312
Theofilos ind 313
Theofrastos 211
Thérón z akragantu 113 
Théseus 103, 138
Thrákové 200
Thrasybúlos 97
Thúkýdidés 131, 146, 148
Theofrastos 212
tchaj siao-wej 426
tchaj wang 338n
tchaj-cung 418 
tchang 16
tchang meng 399
tchang, dyn. 395, 398, 408, 410, 418, 425, 

432–434, 437n, 401, 407, 436
tchien-šan 397
tchuo-paové 401, 414, 416
tchu-ťüe (viz turkité) 438
tiberius 245–248, 251, 259 
tiglatpilesar i. 38n, 75
tiglatpilesar iii. 28, 42, 44–46, 52, 78,  

82
tigranés z arménie 238
tímoleón 154, 180
tíridatés 192
tissafernés 64
titus 92, 261, 262, 263, 264, 264n
tocharové 389, 397 , 403
totila 314
traianus 192, 247, 249, 265, 266, 293
tugdammis (lygdamis) 50
tukultí-ninurta ii. 39, 52
tung čuo 364, 409
tung-chaj 419
tur 284
turkité 407, 438
turkové 272n, 285, 331



 471Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů 

tyrrhénové 19
tyrtaios 102

Ťi kchang 425n
ti 338, 348, 351
Ťia i 361, 398
tien 371
Ťi-leové 416
Ťin, dyn. 346–349, 352, 408, 413, 415, 

418 –427
tiové 401

ugbaru 58
ujgurové 404
umajjovci 406
uzijáš 81

vahrám čobin 272
vahrám i. 279
vahrám ii. 279
vahrám ii. 275
valens 304–306, 310 
valentinianus i. 310
valentinianus iii. 239, 312
valerianus 271, 282, 295, 315
vandalové 222, 304, 306–308, 314
vandalové-hasdingové 307
vandalové-silingové 307
varus, publius Quinctilius 249
vasiška 406
vasubandhu 394
vedžahorresnet 59
venetové 227
vercingetorix 239
vespasianus 247, 263
victor i. 291
vigilius 313
vima kadfíses 329
vima takto 329
vinicius, marcus 249
vitellius 247
vizigóti (západní Gótové) 306–309, 395 
východoíránci 174
vologaises i. 192
vologaises iv. 192

wang fu 401
wang mang 364n, 372, 378, 380, 383
wang pi 427n
wang tao 423
wang žung 424
wang, dyn. 341, 419
wej chua 420
wej jang viz šang jang
wej wen-ti viz cchao pchi 
wej, dyn. 338, 343, 34–358, 365, 401, 

408 –411, 416, 425, 427–431, 433
wej-Ťin, dyn. 425n
wen 333, 335, 340n, 348, 353, 398, 418, 

421
wen-wang 340
wu 333, 338, 340 –344, 348, 354, 366, 

370 –376, 397–401, 409n, 413, 418, 422n 
wu-chuanové 370, 412
wu-sunové 369, 397, 403
wu-ti 365, 437
wu-wang 340 –342 

Xenofanés 98
Xenofón 65
Xerxés i. 13, 62–64, 69, 111, 114, 163
Xerxés ii. 64

zahhak 284
zakúr 78
zakutu, viz naqia
zarathuštra 278
zénó (císař) 312
zerubábel 86n
zeus 29n, 31, 89, 130 –133, 136 
zeus ammón 31, 168
zeus eleutherios 138
zeuxis 138
zósimos 302

žen fang 420
židé (hebrejci) 86–88, 91, 93, 194, 196, 

200, 205n, 254–256, 258 –270, 278, 287n, 
290, 292, 317 

žluté turbany 383, 409
žuan Ťi 425
žung, dyn. 346, 348, 351, 358



472 Rejstřík místních názvů

abdéry 33
adiabéné 194
adrianopolis 222, 305n, 

310
aegatské ostrovy 226
afghánistán 54, 169, 171, 

191n, 321, 327n, 385, 
387, 389 –392, 398, 406, 
430 

afrika 13, 16n, 26, 31n, 
173, 226–228, 232, 238, 
241, 244, 252, 303n, 309, 
314, 318, 396

acháia 99, 184n, 232, 243
aigai (vergina) 160, 163
aigospotamoi 148n
aitólie 19, 175, 184n
akarnánie 172, 184n
akragás (agrigento) 30, 

99, 112n, 153, 226
aksu 397, 403
aksúmská říše 313
aktion 199, 244, 257
alálie (alarie) 98
alesia 239
alexandrie 14, 89, 92, 168, 

174, 177–179, 182, 185, 
187, 196, 199 –203, 205n, 
208, 209, 213, 215, 241, 
254, 259, 293, 302, 309, 
310, 312, 317, 389

alexandrie – múseion  
177, 181, 197, 208n

al-jahudu 86
al-miná 24
alpy 227
alsasko 307
amanus 40
ambrakie 230
ammonitis 70
amón 47, 73, 80, 87
amorgos 175
amudarja 386

amyklai 19, 99
anatólie 18, 47, 55, 96, 

168, 180, 191
ancona 226
anerán 280
an-jang 357
anšan 55
antilibanon 72
antiochie 179, 260, 266, 

271, 288, 301, 311n, 315, 
317

apameia 230
apeninský poloostrov 222
apeniny 223
aquaiavasa 19
arábie 13, 26, 172–174, 

189, 190, 194, 209, 267, 
272n, 278, 315n

arabské moře 386
arabský poloostrov 173, 

406, 431
arachósie 189
arbela 37
areův pahorek 105
argolis 21–23
argos   63, 97, 102, 126, 133, 

146n, 150n, 160, 184
arkadie 102
arles 311
arménie 17, 191n, 243, 

249, 271, 277
arpad 44n
arsinoités, viz fajjúm
artemidin mys 131
arvad 40, 50
asie 13, 16, 53, 63, 113, 

159, 169, 175, 194, 205, 
209, 232, 234, 236, 238n, 
271, 300, 305

assos 23
assuán 86
asýrie 37–40, 42, 44–47, 

50 –52, 82n

ašdód 46, 82, 87
aškalon 261
aššur 37, 43, 47n, 83
athény 19, 23, 61, 63n, 

97–99, 102–106, 107, 
108 –117, 118, 118 –123, 
125n, 128, 130 –133, 
134, 136, 138, 142, 143, 
145–152, 161–164, 172, 
173, 175n, 181n, 184n, 
208, 210, 236, 250 

athény – agora 138
athény – akropole 23, 

64, 103, 104, 106, 117, 
118, 121, 128, 132n, 134, 
138, 457

athény – „dlouhé zdi“  
148, 150

athény – lamia 175
athós 111 
atlantský oceán 13, 17
attika 19, 97–99, 103–106, 

108 –110, 116, 121, 145, 
148n, 182, 184

axios 159
azovské moře 159

babylón 46–50, 55, 65, 
83, 85, 87, 150, 169, 
172–175, 178, 183, 394

babylónie 15, 17n, 37, 39, 
43n, 46–52, 55, 58, 60, 
62, 64n, 70n, 83, 86, 111, 
114, 165, 172, 173, 177, 
183, 189, 317

bádámi 332
bagawát (chárga) 206
bagdád 183, 192
baktra (balch) 171
baktrie 60, 71, 169, 186, 

189n, 230, 271, 328, 331, 
387, 389, 397, 399, 406

balích 39

rejstřík místních názvů



 473Rejstřík místních názvů

balkán 14n, 159n, 190, 
228, 240, 250, 303n, 
314n

balúčistán 324
bámján 387, 394
bangladéš 321
barma 399
beer-šeba 76
bejtar 268
belgie 307n
bengálský záliv 14, 324, 

329, 407 
benjamín 80n
bét-el 77, 85
betlém 258
bhúvanešvár 329
bindusár 325
bísutún 59
bít-adini 39
bithýnie 180, 231
bithýnie-pontos 238
bjás 324
blízký východ 53n, 196, 

199, 252
boiótie 19, 23, 27, 113, 

148, 150n, 162, 184
bon 225
bospor 162, 165, 229n
brahmaputra 321
británie 17, 209, 222, 239, 

249, 268n, 302, 306
brundisium 226, 238, 243
buchara 385
bulharsko 306
byblos 20, 40
byzantion 118, 152, 162, 

300

caesarea viz kaisareia 
capua 227
catalaunská pole 307
cejlon, viz šrí lanka
clastidium 227
cremona 227

čeng 347n, 352, 354n
černé moře 159, 161, 180, 

236, 305, 307
černomoří 32n
če-ťiang 419
čchang-an (si-an) 363, 

365–367, 369, 385, 390, 
403, 418, 433

čchang-le 365

čcheng-čou 338
čcheng-tu 354, 410
čchien 350
čching-ling 377
čchiou-šan 338
čchi-šan 338
čchu 346, 348n, 354, 358, 

362, 373
čína 14, 16, 193n, 277, 

279, 327, 331, 333–439 
čou feng 356
čou-jüan 338

dákie 222, 250
dakšinská plošina 321, 

325
dalmácie 239, 248
dálný východ 230, 314
damašek 43–45, 82, 317
dan 76, 77
dekapolis 92
dekeleia 148
delfy 29n, 63, 133, 138, 

152, 162n
délos 113, 163, 235
dendera 199
dillí 327n, 390
diokaisareia (diocaesarea, 

sepfóris) 267
dolní záb 39
dréros 95
dunaj 32, 61, 161, 

248 –250, 304–306 
dúr-šarru-kén 46
džungarie 271
dyrrhachion 240
džebel hamrin 37
džundajsabur 279

e 343, 345
ebir-nari 70
ebro 227
edessa 279
edfú 199
edóm 47, 73, 81, 85
efesos 23, 97, 133, 236, 

288, 290, 304, 312, 314
egejské moře (egeida) 19, 

23n, 26, 30, 59, 62, 111, 
113, 160n, 163, 168, 187, 
188, 241

egypt 14, 16–20, 32, 37n, 
42, 49n, 52, 59, 61–63, 
65, 70, 73, 76, 82, 84–86, 

88n, 92, 111, 114, 117, 
129, 155, 165, 166, 168, 
173, 175–177, 182, 
196–206, 231, 241, 243n, 
254, 257, 259n, 266, 269, 
272, 303, 305, 311–313, 
315, 317, 386, 389 

egypt horní  187
ekbatana (hamadán) 55, 

65, 169, 183
ekrón 47, 82
elam 37, 48, 50n, 60, 69
elefantíné 86n, 199
eleusis 19, 108, 148
elteke 47, 82
emauzy 265
emesa 294
enneakrúnos 97
épeiros 165, 179, 184–186
e-pchang 356
eránšahr 273
eretria 30, 111
er-li-tchou 335, 338
erythrejské moře 386
etiopie 313, 314
etrurie (toskánsko) 27n, 

141
euboia 23, 28, 103, 111, 

185, 230
eufrat 37, 39n, 42n, 52, 

70, 168, 190 –192, 243 
eugénios 306
eurótos 99
eurymedón 114, 116
evropa 13, 16, 31, 53n, 61, 

63, 110, 164, 196, 230, 
279, 305, 307, 314

fajjúm (arsinoités)  
199 –201

falerón 145
fanagoreia 33
fárs 280, 281, 282
farsál 240
feng 338 –340, 345
ferghana (ta-jüan)  

397–400
filippy 242
flavia neapolis 

(nábulus) 265
foiníké 186, 188
foiníkie 28, 65, 76, 88, 

172, 175
fókaia 55



474 Rejstřík místních názvů

fókis 30
francie 141, 184, 139, 

307n
frigidos 306
frygie 49, 165, 178
fustát (káhira) 317
fu-ťien 370

Gades (cádiz) 26
Galatie 180, 244
Galie 31, 95, 239, 250, 306
Galilea 256, 263, 267n, 287
Galilejská vrchovina 72
Gallia cisalpina 239, 240
Gallia transalpina 239
Gana 328
Gandhára 169, 189, 

322–324, 387, 389 –394, 
407 

Ganga 13, 17, 169, 171, 
321n, 327, 386n, 389, 
391n, 396

Gaugamély 66n, 168n
Gaza 44, 66, 70, 82, 267, 

302
Gedrósie (balúčistán) 172
Gela 99, 153
Gerizím  86, 91
Germánie 248n, 305, 308
Gerrha 190
Gezer 75
Gibraltarská úžina 13
Gíchón 82
Gilgit 387
Giv’at ha-mivtar 288
Golanské výšiny 257
Gondphar 328
Gordion 165
Góšaka 389
Göttingen 137
Gráníkos 66, 168, 171
Gudžarát 322

hadad-ezer 43
haliakmón 159
halikarnássos 

(bodrum) 153, 155
harappa 321, 385
harša 331, 332
haršavardhana 406
hedvábná cesta 193, 278, 

385–407, 429n, 432n
héliké 211 
héliopolis 61

helléspont 106, 110, 113, 
148, 164n, 168, 175, 178, 
180

héraion (samos) 131
hérakleia pontica 159
hérakleia (eregli) 180
hermopolis 199
hímera 153
hindúkuš 171, 188, 209, 

322, 325, 327, 386, 390, 
394 

hispania citerior 230
hispania ulterior 230 
hispánie 219, 225, 227n, 

230, 232, 237–241, 248, 
302, 306–309, 312, 314 

hydaspos (dželam) 171
hyelé (elea/velia) 98
hyfasis (bjás) 171n
hyrkánie 191

chábúr 39n, 43
chairóneia 162, 175, 236
chajbarský průsmyk 387
chalkédon 304, 312n
chalkidiké 28, 160
chalkis 30, 112, 181n, 230
chalulé 48
chamát 45
chami 397
chao 339n, 345, 356
charakéné 14
chárga 61
charrán 52, 83
chasór 75n
chattuša 19
chazael 43
che-nan 342n, 349, 421
che-pej 342, 349, 370
chersonésos 106
chios 23, 105, 118, 152 
chórezm 189 
chotan 397
chu 357
chuaj 377
chuang-che, viz žlutá řeka
chu-nan 371
chúzistán 37, 279 

idumea 60, 70, 257, 258
ilipa 228
illýrie 186
imbros 163
indický oceán 13, 17, 32

indie 17, 169, 171n, 187, 
189, 190, 193n, 209, 271, 
277, 321nn, 326, 386n, 
390 –394, 397–399, 403n, 
406n, 410, 430n, 437

indočína 406
indus 171n, 189, 321, 324, 

385, 389n, 395n, 406
iol (caesarea) 244
iolkos 19
iónie 14, 64, 97n, 110, 

113, 117, 148, 150n, 155, 
168, 207

ipsos 178
irák 37, 273, 385
írán (erán/eránšahr) 14, 

17n, 44, 53–55, 59, 66, 
102, 169, 172, 174, 177, 
179, 186n, 189 –193, 
272–274, 276, 278 –280, 
281, 281, 282, 283–286, 
328, 385, 398n, 403, 430 

irsko 209
ischia 28
issos 66n, 165, 168
istahr 280
isthmos 22, 27, 29, 97, 

103, 150, 181
itálie 28 –30, 95, 98 –100, 

119, 125, 153–155, 
174, 179, 180, 187, 
219, 222–228, 231n, 
234–240, 243n, 250, 252, 
298, 303n, 306–309, 314 

izrael 72, 74–78, 79, 80n, 
84, 86n, 264, 287

jaderské moře 161, 224, 
226, 240

jamnia (javne) 260, 265
jang-c’ 346n, 410, 418n, 

422, 429
janov 227
jarkand 394, 397
jarmúk 317
jathrib, viz medína
jericho 267
jeruzalém 15, 32, 47, 

81–87, 89, 91, 93, 254, 
256–259, 261–265, 
267n, 272, 288, 291, 315, 
317 

jezreel 72, 77, 80
jiang-si 371



 475Rejstřík místních názvů

jordán 72n, 76, 80, 91, 
93, 317

juda (království) 74, 254
judea 88n, 92, 256, 258n, 

262, 264, 266, 268, 288
judská nížina 83
judská poušť 267
judsko (jehud) 47, 52, 

75–78, 79, 80 –88 
jüe 348
jü-men 400
jün-jang 358
jün-kang 429, 431n
jün-nan 371, 385, 406, 410

kábul 329, 387, 390, 394
kadísíja 273
káhira, viz fustát
kaisareia (caesarea) 92, 

257, 260 –262, 265, 267 
kalchu (nimrud) 40, 

43, 46
kalinga 324, 329
kalinganagara 329
kalydón 19
kamarína 153
kambodža 433
kampánie 98
kanaán 72, 74, 80
kandahár 394
kanópé 204
kan-su 342, 368, 417
kansuský koridor 386, 

390, 396, 401, 406, 433
kanton 399, 433
kao-čchang 

(viz turfan) 397
kappadokie 55, 271
karchemiš 40
kárie 61, 69, 165, 187, 229
karkar 78
karpaty 17
kár-asarhaddon 50
karrhy 191
kár-salmanasar 

(til-barsip) 42
karchemiš 83
karkar 43, 45, 78
kartágo 26–28, 98, 113, 

147, 153, 179, 225–229, 
232n, 295, 304, 307, 314 

kaspické moře 186, 328 
kassel 141
kašgar 431

kašmír 394
kavkaz 238, 282
kéfíssos 106
kerameikos 143
kerkýra (korfu) 28, 145
kchuaj-ťi 419
kilikie 20, 46, 168, 238, 

243, 288
kirgizstán 169
knidos 150
knóssos 19
kogurjo 412
koilé-sýrie 190
kolofón 23, 98
kom ombo 199
konstantinopolis 15, 

272n, 283, 300, 302, 
304n, 308, 311–314

konstantinopolis – hagia 
sofia 314 

korea 385, 394, 408, 412, 
414

korint 97, 99, 102n, 141, 
145n, 148, 150n, 154, 
163, 181n, 184, 229, 232

korint – akrokorint 184, 
185

korsika 33, 98, 225, 243
kós 152
kóšala  324n
kréta 18 –20, 23, 95
krímísos 154
króraina (šan-šan) 404
krotón 30
krym 32n
ktésifón (veh-ardašír)  

192, 271, 273, 315
kuang-čung 347, 416
kuang-si 370
kuang-tung 370n, 399
kuča 397, 402–404
kuej-čou 399
kumrán 265
kúnax 65, 150
kúrúpedion 178, 180
kušánská říše 386, 

390 –394, 403, 406
kúta 46
kykladské ostrovy 

(kyklady) 23, 111
kýmé 23, 28, 113, 154
kynoskefalai 188, 229
kypr 18, 20, 22, 24, 26n, 

32, 46, 59, 61, 63, 65, 95, 

114, 117, 151, 155, 196n, 
243, 266

kyrénaika 31, 60, 177, 
196n, 242n, 266

kyréné 31
kyzikos 148

labe 248, 308
ládé 111
láhaur 171
lakedaimon 64, 100, 102, 

152, 185
lakíš 47, 83
lakónie 19, 22n, 100, 152, 

185
lang-jie 419
latium 222
laurion 106
leptis magna 252
lesbos 23
lefkandi 23
lémnos 106, 163
leontopolis 89, 93
lesbos 118
leuktry 151
levanta 20
liang-čou 369n
liao-ning 370, 415
libanon 72
lin-chaj 419
lobnor 369
loira 308
londýn 43
lou-lan 369, 403
lu 334, 342, 352
lung-men 431 
luo-jang 333, 338, 

364–366, 392, 395, 403, 
409, 414, 416, 418n, 
421n, 425, 429, 431

lýdie 50, 55, 58, 62, 69, 
98, 165

lykie 55, 231
lyon 251, 293, 307

macedonia 159
magadha 322, 324n, 394, 

406
magnésie pod sipylem  

55, 290
maj-ťi-šan 417
makedonie 28, 61, 106, 

110, 152, 155, 159 –163, 
172, 177n, 180 –183, 185, 



476 Rejstřík místních názvů

187, 197, 207, 229 –232, 
242 

malá asie 19 –21, 23, 55, 
63–65, 96, 113n, 117, 
147n, 150, 163n, 168, 
175, 177–181, 184, 
186–188, 190n, 196, 230, 
236, 250, 254, 260, 291, 
303, 305, 312 

malta 26
mandonion 154
mao-šan 435
mantineia 138, 152
marathón 61, 106, 111, 

133, 138
marcomannia 250
marmarské moře 32
masada 92, 263
massaliá (marseille) 31
mathura 390–392
mauretánie 244, 303
médie 51, 55, 64, 102, 169, 

179, 194, 273
médie atropaténé 189, 

191
medína (jathrib) 316, 317 
megalé polis 

(megalopolis) 152
megara 97, 103n, 145
megido 75n, 83
mekka 316, 317
mekka – kaaba 317
memfis 49, 59, 179, 196, 

199, 200, 204
meséné (mezopotámie)  

192, 277
messána 225
messénie 19, 63, 100, 118, 

152
messinská úžina 225
metaurus 228
mezopotámie 15, 17n, 20, 

39n, 54n, 73, 88, 168, 
183, 187, 190 –194, 249, 
254, 260, 266, 271–273, 
278, 396 

milán 311, 313
mílétos 14, 20, 23, 32, 54, 

97, 99, 111
min 354
misenum 243
mispa 84
moáb 47, 73, 80
mohendžodaro 321

mongolsko 358, 368, 370, 
412

mongolsko vnitřní  398, 
415

mrtvé moře 90, 92, 265
mu-jie 341
munda 241
mursa 303
musasir 46
mylae 226
mýsie 71
mytiléné 118, 152

nakš-e-rustam 61, 67, 
280, 281, 282

nálandá 331, 394
nan-jang 343
nanking 409
naukratis 32, 199
naupaktos 186
naxos 28, 61, 106
nazaret 287
neapol 28, 135, 165, 167 
neapolský záliv 28
negevská poušť 82n
nemea 29
německo 222
nepál 321
nihávand 317
níja 390, 392, 403, 405 
níkaia 251, 301
níkomédeia 251, 293, 301
nil 155, 187, 196, 199, 200, 

203, 206
ninive 14, 37, 40, 43, 47, 

49, 51n, 83
nippur 48
nisibis 271, 279
núbie 313
numantia 132

oiniady 172
oinoé 138
olymp 29
olympie 29n, 31, 127, 

130 –133, 136, 141, 160 
olynthos 151, 162
Ópis 55, 173, 189
ordos 367, 401, 412
orchomenos 19, 236
orontés 24, 40, 42, 45, 179
oxus (amudarja) 386, 

390, 397

pádská nížina 227
paikuli 280, 281
pákistán 171, 321, 328, 

386, 389 –392 
palestina 55, 63, 65, 72n, 

75n, 78, 81–83, 88n, 
91n, 183, 194, 253n, 
256n, 260, 264, 266–268, 
287 

palmýra 192, 194, 430
pamfýlie 114
pamír 399
paňdžáb, viz pětiříčí
parnassos 30
paropamisadai 189
paros 151
parsua 44
parthenón 103, 117, 118, 

130, 133, 134
parthie (parthava) 186, 

190n, 392, 397
pasargady 58, 67, 69
pátaliputra 187
patna 396
peiraieus 145, 150, 162, 

175
pella 160, 180, 182, 289
peloponnésos 19, 21–23, 

102, 145–147, 152, 163, 
183, 229 

pélúsion 59, 266
penuel 77
pepúza 292
perea 256
pergamon 181n, 188, 197, 

208 –210, 229n, 232,  
290

persepolis 61, 62, 63, 67, 
69, 71, 164n, 169, 189

persie 59, 61, 63, 65, 70n, 
85n, 150, 163n, 169, 209, 
279, 313, 322, 390 

persis 189, 192
perský záliv 17n, 43, 47, 

172n, 192, 193
perusia 243
péšávar 271, 387–392 
pětiříčí (pentapotamie/

paňdžáb) 171n, 189, 
328

petra 430
pching-čcheng (ta-tchung)  

398, 416, 431 
pindos 160



 477Rejstřík místních názvů

pisa 222
placentia 227
plataje 63, 113, 160
plútarchos 65
pobaltí 17
poitiers 251
pompeion 144
pompeje 138, 165, 236
pontos 236
pontos-kappadokie 180
porýní 252
poseidóniá (paestum) 30, 

98, 154
priéné 55
propylaje 117, 138
přední asie 13, 15–19, 37, 

45, 51, 59, 102, 150, 159, 
169, 174, 179, 182

přední indie 14, 17, 164, 
179 

přední východ 54, 85
ptolemais 199, 261
purušapura (péšá-

var) 390n 
pydna 231
pylos 19, 118
pyreneje 237
pyrenejský poloostrov  230, 

232

rádžagrha 324
rádžasthán 322
rafie (rafah u Gazy) 187 
ravenna 311
rhandeia 192
rhégion 222
rhodos 19, 152, 181, 188, 

229 –231 
rhôna 227
riace 131
rimini 222
rubico 240
rudá pánev 396
rudé moře 13, 17, 26, 32, 

173, 206, 315
rúm 284
rusko 141, 355
rýn 222, 239, 248 –250, 

304–306, 308 

řecko (helada) 14, 18n, 
21–23, 25, 28, 30, 32, 
52n, 61–64, 86, 94–96, 
98n, 111–116, 132, 

145n, 149 –152, 155, 
161–164, 168n, 172, 175, 
177, 180, 182, 184–186, 
188, 196, 207, 211, 226, 
229 –231, 236, 254, 260 

řezno (regensburg) 308
řím 53, 91n, 155, 179, 

183, 186, 190 –192, 195, 
197, 199, 219, 222–225, 
227–237, 239 –241, 245, 
247, 249n, 253–260, 262, 
262–266, 269, 271–273, 
277, 280 –285, 288, 
291n, 294, 298, 299, 300, 
304–307, 311n, 314, 366, 
395, 433 

řím – forum roma-
num 233, 246, 261, 264 

řím – kapitol 233 
řím – martovo pole 240
řím – porta capena 269

s’-čchuan 354, 369, 370, 
396, 402, 409, 428

saguntum 227
sam’al 82
salamis 53, 63, 104, 112
samarkand 385, 390, 394, 

397, 403
samaří (samařsko) 45n, 

70, 78, 80, 85–89, 257n, 
265 

samos 23, 61, 97, 99, 106, 
118, 148, 152, 163

samothráké 27
sáňčí 330, 391, 394
sardinie 26, 30, 225–227, 

238, 243, 244 
sardy 50, 61, 96, 108, 111, 

178, 187
sarmatia 250
scodra (skadar) 243
sebasté 257
sedmihradsko 249
seleukeia 183, 197
selínús 30, 153
sellasie 185
sepfóris 287
septimanie (jižní 

Galie) 309
serdica 310
severní ledový oceán 209
severočínská nížina 429
si-an 338, 351, 363, 420

siang-jang 420
sfaktérie 138
sicílie 26, 28, 30, 98n, 

112n, 118, 122, 146, 148, 
153n, 179n, 225n, 228, 
232, 238, 243n

sidón 20, 37, 40, 47, 50
sien-jang 356–358, 364
sígeion 106, 108 
sikyón 97, 184
simirra 45
sinaj 49
sinajská poušť 49, 59
sindh 322
sin-ťiang 395, 397, 403
sion 263
sippar 55
si-sia 406 
síwa 31, 168
skandinávie 17
skýros 163
skythopolis 261, 268
smyrna 23, 55
sogdiána 169, 271, 406 
sparta 19, 63–65, 94, 

99 –103, 106, 108, 110n, 
113–118, 122, 128, 138, 
145–152, 163, 181, 185 

spojené státy americ-
ké 184

srí lanka 17
stratónopyrgos 257
střední asie 164
středomoří 13–15, 17–21, 

26–28, 30 –32, 63, 98, 
113, 117, 147, 149, 155, 
174, 179, 193, 196, 203, 
219, 222, 225, 228n,  
239, 303, 307, 309, 385n, 
394 

středozemní moře 32, 39, 
72, 173, 257

suezský průplav 61
súsy 50, 54n, 61, 65, 69, 

169, 173, 183, 189, 324
suvarnagiri 325
swat 390 
sybaris 30
syrákúsy 30, 99, 112n, 

119, 147n, 153n, 180, 
214, 225, 228

syrdarja (iaxartés) 170
syria 159
syria palaestina 93, 268



478 Rejstřík místních názvů

sýrie 16, 20, 24, 32, 43, 46, 
51, 65, 75n, 78, 88, 92, 
96, 114, 177–179, 186n, 
190 –192, 196, 222, 238, 
242n, 252, 254, 256, 258, 
267, 278, 287, 288, 294, 
303, 305, 311n, 389, 433 

šang-lin 356, 365
šan-si 338, 349, 398, 410, 

415n, 429, 432
šan-šan, viz króraina
šan-tung 364, 392, 410, 

433
šao-sing 419, 422
šekem 72, 77, 86
šen-si 342, 350, 354, 356, 

358, 420
še-sien 421
španělsko 141, 309, 406
šrí lanka 321, 389, 392, 

407
šu (viz s’čchuan) 354, 

370, 410
šu-chan 409n, 410, 413, 

428 

ta čcheng 434
ta čchin (římská 

říše) 193n, 398
tádžikistán 54, 169, 392, 

433 
ta-jüan (ferghana)  

397–399 
taklamakan 385n, 430n
takšašíla 324, 328, 387, 

389, 391
taman 33
tan-jang 420
tarent (tarás) 30, 100, 154
tarimská pánev 271, 387, 

390, 394n, 399, 402–404, 
407 

tartéssos 26
táygetos 100
telamon 227
tel dan 75, 78
tel šalem 268
tell sukas 24
tennés 65 
teutoburský les (teutobur-

giensis saltus) 249
Thajsko 14 

Thapsos 241
Thébais 197
Théby (egypt) 50, 199, 

201
Théby (řecko)  19, 63, 

126, 152, 160, 162, 164, 
172

Théby (řecko) – kadmeia  
151, 163

Thérá 31
Thermopyly, thermopylská 

soutěska 112, 162, 290
Thessalie 19, 21, 23, 63, 

95, 106, 160, 162, 164, 
175, 178, 185, 188, 229, 
240

Thessaloníka 297
Thrákie 60, 106, 110, 113, 

161, 165, 177, 178
Thúrioi 119
tchaj chang 342
tchaj-chu 422
tchuo-pa-wej 435, 437
tiber 222
tiberias 267
ticinum 227
tigris 37–40, 111, 183, 

187, 271
til-barsip (kár-salma-

nassar) 42, 44
timna 47
tirsa 77
tírynth 21
tokio 323 
tósálí 325, 329
toskánsko 98, 233
toulouse 304, 307
trasimenské jezero 186, 

227
trebia 227
trevír 304, 310
trója 20, 48, 126, 134, 138
tróas 23, 168
tun-chuang 400, 406
turán 284n
turecko 230
turfan 369, 397, 403n
turkmenistán 54, 327
tušpa 46
tu-ťiang-jen 354
tymion 291
tyros 20, 37, 40, 46, 50, 66, 

111, 168, 310

tyrhénské moře 30, 113, 
224

Ťiang-su 342
Ťiang-tung 422n
Ťiao-che 397
tibet 406n
Ťie-čcha (kašgar) 431
Ťien-jie (nanking) 409
Ťien-kchang 418, 421, 

423, 433
Ťing 343, 357
Ťing-čao 420
Ťiou-jüan 358

udjána 407
udždžajiní 325
umbrie 228
urartu 37, 42, 44, 46, 49, 

51
urísa 394 
urmia 46
utica 26, 225 
uzbekistán 54, 169, 327, 

392, 397, 432 

van 37
veie 222
velká čínská zeď 400
vienne 251
vietnam 370
vouillé 308
vrdždži 322

waldgirmes-lahnau 248
wej-jang 365
wilhelmshöhe 141
wu-čchang 409
wu-sing 423

york 298

zaeufratí 85, 87n
zagros 55, 70
zajordánsko 70
zama 228
zela 241

ženevské jezero 307
žlutá řeka 342, 378, 396, 

410, 429


